第129頁

55 風險管理(續)

(a) 信用風險(續)

預期信用損失計量(續)

(4) 前瞻性信息(續)

2021年度，本集團考慮了不同的宏觀經濟情景，用於估計預期信用損失的重要

宏觀經濟假設列示如下：

 項目

範圍

 消費者物價指數

0.30%~2.60%

 狹義貨幣供應量

0.00%~6.00%

 社會消費品零售總額

-2.00%~6.00%

目前本集團採用的基準情景權重等於樂觀情景權重與悲觀情景權重之和。集團

根據未來12個月三種情形下信用損失的加權平均值計提階段一的信用損失準備

金，根據未來存續期內三種情形下信用損失的加權平均值計提階段二及階段三

信用損失準備金。

對于無法建立回歸模型的資産組合，如客戶違約率極低，或沒有合適的內部評

級數據的資産組合等，本集團主要採用已建立回歸模型的類似組合的預期損失

比，以便增加現有減值模型的覆蓋範圍。

中信銀行股份有限公司

合併年度財務報表附註

截至 2021 年 12 月 31 日止年度

(除特別注明外，以人民幣百萬元列示)

第130頁

55 風險管理(續)

(a) 信用風險(續)

預期信用損失計量(續)

(5) 敏感性資訊及管理層疊加

上述預期信用損失計量使用的參數以及前瞻性資訊的變化會對信用風險顯著增

加的評估和預期信用損失的計量産生影響。

於2021年12月31日，假設樂觀情形的權重增加10%，而基礎情形的權重減少

10%，本集團和本行的信用減值準備將減少不超過當前信用減值準備的5% ；假

設悲觀情形的權重增加10%，而基礎情形的權重減少10%，本集團和本行的信

用減值準備將增加不超過當前信用減值準備的5%。

於2021年12月31日，假設宏觀經濟因數係數整體增幅5%，本集團和本行的信用

減值準備將減少不超過當前信用減值準備的10% ；假設宏觀經濟因數係數整體

降幅5%，本集團和本行的信用減值準備將增加不超過當前信用減值準備的10%。

對於未通過模型反映的外部巨集觀經濟與國家政策的新變化，本集團也已考慮

並因此額外調增了損失準備，進一步增強風險抵補能力，通過此方式調增的減

值準備不超過當前信用減值準備的5%。

未發生信用減值貸款的損失準備由階段一和階段二的預期信用損失組成，分別

爲12個月預期信用損失和整個存續期預期信用損失。信用風險顯著增加會導致

貸款從階段一轉移到階段二；下表列示了保持風險狀況不變，未發生信用減值

貸款全部按照12個月預期信用損失産生的影響。

   2021 年 12 月 31 日  2020 年 12 月 31 日

 未發生信用減值貸款

 假設未減值貸款均處於階段一下

 的信用減值準備  69,220  70,009

 階段劃分的影響  3,446  3,101

 目前實際信用減值準備  72,666  73,110

中信銀行股份有限公司

合併年度財務報表附註

截至 2021 年 12 月 31 日止年度

(除特別注明外，以人民幣百萬元列示)

第131頁

55 風險管理(續)

(a) 信用風險(續)

(i) 最大信用風險敞口

在不考慮可利用的擔保物或其他信用增級的情況下，於報告期末的最大信用風險敞
口是指每項金融資產減去其減值準備後的賬面淨值。最大信用風險敞口金額列示如
下：

   2021 年 12 月 31 日

   階段一  階段二  階段三  不適用  合計

 存放中央銀行款項  429,689  -  -  -  429,689

 存放同業及其他金融機構款項  107,856  -  -  -  107,856

 拆出資金  143,918  -  -  -  143,918

 衍生金融資產  -  -  -  22,721  22,721

 買入返售金融資產  91,437  -  -  -  91,437

 發放貸款及墊款(注釋(i))  4,657,995  63,389  26,692  -  4,748,076

 金融投資

 –以公允價值計量且其

 變動計入損益  -  -  -  495,810  495,810

 –以攤餘成本計量的其他金融資產  1,125,589  11,784  32,856  -  1,170,229

 –以公允價值計量且其

 變動計入其他綜合收益  651,067  348  442  -  651,857

 –指定以公允價值計量且其

 變動計入其他綜合收益  -  -  -  4,745  4,745

 其他金融資產  7,410  5,166  936  -  13,512

 小計  7,214,961  80,687  60,926  523,276  7,879,850

 信貸承諾風險敞口  1,774,949  587  238  -  1,775,774

 最大信用風險敞口  8,989,910  81,274  61,164  523,276  9,655,624

中信銀行股份有限公司

合併年度財務報表附註

截至 2021 年 12 月 31 日止年度

(除特別注明外，以人民幣百萬元列示)

第132頁

55 風險管理(續)

(a) 信用風險(續)

(i) 最大信用風險敞口(續)

   2020 年 12 月 31 日

   階段一  階段二  階段三  不適用  合計

 存放中央銀行款項  429,218  -  -  -  429,218

 存放同業及其他金融機構款項  133,392  -  -  -  133,392

 拆出資金  168,380  -  -  -  168,380

 衍生金融資產  -  -  -  40,064  40,064

 買入返售金融資產  111,110  -  -  -  111,110

 發放貸款及墊款(注釋(i))  4,253,422  74,042  25,608  7,124  4,360,196

 金融投資

 –以公允價值計量且其

 變動計入損益  -  -  -  405,632  405,632

 –以攤餘成本計量的其他金融資產  937,552  3,818  18,046  -  959,416

 –以公允價值計量且其

 變動計入其他綜合收益  723,505  132  487  -  724,124

 –指定以公允價值計量且其

 變動計入其他綜合收益  -  -  -  3,560  3,560

 其他金融資產  19,002  3,450  733  -  23,185

 小計  6,775,581  81,442  44,874  456,380  7,358,277

 信貸承諾風險敞口  1,476,141  888  92  -  1,477,121

 最大信用風險敞口  8,251,722  82,330  44,966  456,380  8,835,398

本集團根據資產的品質狀況對資產風險特徵進行內部評級，按內部評級尺規將納入

預期信用損失計量的金融資產的信用等級區分為「風險等級一」、「風險等級

二」、「風險等級三」和「違約級」。「風險等級一」是指客戶在國內同行業中具

有競爭優勢，基本面良好，業績表現優秀，經營實力和財務實力較強，公司治理結

構良好；「風險等級二」是指客戶在行業競爭中處於中游位置，基本面一般，業績

表現一般，經營實力和財務實力處於中游，公司治理結構基本健全；「風險等級

三」是指客戶在行業競爭中處於較差位置，基本面較為脆弱，業績表現差，經營實

力和財務實力偏弱，公司治理結構存在缺陷。違約級的標準與已發生信用減值的定

義一致。該信用等級為本集團為內部信用風險管理目的所使用。

中信銀行股份有限公司

合併年度財務報表附註

截至 2021 年 12 月 31 日止年度

(除特別注明外，以人民幣百萬元列示)

第133頁

55 風險管理(續)

(a) 信用風險(續)

(i) 最大信用風險敞口(續)

下表對納入預期信用損失評估範圍的發放貸款及墊款和金融投資按照信用風險等級進行了分析。下列金融資產的賬面價值即本

集團就這些資產的最大信用風險敞口。

  2021 年 12 月 31 日

  風險等級一  風險等級二  風險等級三  違約級  小計  損失準備  賬面價值